Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Sermo in concilio remensi: Bonus pastor

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

nostra nemo nostrum sit etors luxurie no
stre. vbiq; relinquamus signa leticie. qm̄
hec est pars nostra. et hec est sors nostra.
Non vos ad emulatione; puocent eam
nefande carnalium sententie. suos torohim
petu/torog malignitatis odore brutes
psequantur affectus. nec psequantur mo
do sed incitent et euocent. in spurciq; an
cubilibus. in impudiciq;. breue hāc trāsi
liant vitam. suas sibi diuitias habeant. su
os mores. sua voluntates. **H**empe quas
eternas vellent diuitie abibunt. et ipse qui
bus maxime astricti sunt voluptates fugi
ent. **A**c quibus caruisse cuperent quersi mo
res stabunt et comitabuntur inuitos. **C**un
cta hec que illos vulgo mirabiles ostendunt
momento tempis euanescent. sub ipia for
midine viuūt. si illa peccat. mors non p
cer. dicunt in bonis dies suos. sed expecta
te paululum ad inferna descendēt. **Q**uā
obrem deuoti fideles pegrini quos p̄cio
sissimus agnī immaculati regenerauit san
guis. si peccata tanq; hospites pestiferos
et pulchris. si nō tñmō peccata sed affectus
etiam p̄positumq; peccandi qui vniq; sine
peccato nō sunt bona fide deseruistis. si p
synceram fidem resurrectionis dominice
principes effecti estis. si p̄ vivam spem vos
indubitanter resurrecturos expectatis. si
postremo p̄ charitatem et grām cū christo
cosurrexistis. que sursum sunt querite vbi
christus est in dextera dei patris. **Q**uerite inq; in p̄senti per bonorum operum et me
ritorum abundantiam. vt comprehendatis
in futuro p̄ gloriam. quam nobis prestare
dignetur. qui mortuus est et renexit domi
nus noster Iesus christus. Amen.

Finis.

Hermō in concilio
Remensi per prefatus cancellarium Pa
riens factus anno dñi. Mccccviiij.

Bonus pastor animam sit
am dat pro ouibus suis.
Origināliter Bath. r.
et recitatue in euangelio
dominice currentis p̄sen
tialiter lecto. **A**nimaduerte nunc o bo
ne pastor. O reuerendissime pater sancte se
dis buis Remēi. antistes. **A**animaduerte
tu qui animaz tuam habes pro ouibus tu

is dare. non venalem habere. non preudi
cāliter retinere. **L**eua nunc in circuitu o
culos tuos et vide. omnes isti congregati
venerunt tibi. obedientes sunt. non sicut o
nes errantes. sed conuersi sunt ad te pasto
rem et episcopum animarum suarum secū
dum verba primi pastoris petri in episto
la eiusdem dominice currentis. **I**nterrogē
tur qui et quales ip̄i sunt. **R**espondere cō
uenit eis ex sententia illud de Genesi. Pa
stores ouium sumus. Conueniat et vti
nam illud alterum de euangelio cuilibz eo
rundem. **E**go sum pastor bonus qualis a
nimam suam dat pro ouibus suis. Pro il
lis inq; ouibus que propheticum illud ca
nunt deo. **N**os autem populus tuus et o
ues pascue me. **P**iretur igitur et affluat
dilatetur cor tuum. cum videas tu bonus
pastor coadiutores tuos consolades du
ces gregis tui. **I**psosq; rationales quosdā
pascue me hoc est prouintie me Remēi. a
rietes. **Q**uidnī miretur in hac die et afflu
at et dilatetur cor tuum cum promiserit sum
mus pastor noster dicens. **V**ibi fuerūt duo
vel tres congregati in nomine meo ibi in
medio eorum sum. Grandis p̄ omissione vi
ri patres et fratres et omni cōsolatione ple
nissima. **H**ec nempe celeberrima congre
gatio. **H**ec tua conuocatio sanctissima o
bone pastor. nunquid non in nomine Je
su sacra esse vere putanda est. **S**uranda est
profecio. **F**it enim ad extirpationem vici
orum et virtutum plantationem. **F**it ad ei
nulsionem scismatum et pulcerime pacis
radicationem. **F**it deniq; ad fortem custo
diam gregis dominici. ne male dispersum
ne vagabundum per deserta negligēt era
piat. dissiper. perdat deuoret ipsuz lupus
ille vorax infernalis. quin potius visitat.
crebro colligatur sub vniuers ouillis tecum
quod est fides christiana. Ilicet protec
tione solicita fouetur. **E**cce ergo domin⁹ no
ster Iesus christus in medio nostrum est
viri patres et fratres. **I**ntendite quē dico.
dominus in medio nostrum est. quid aspi
citis quid stupetis? Ita est credite non mi
hi. sed pollicenti qui mentiri non potest.
Ego inquit in medio eorum sum. **E**t quis
ego qui loquitur? Domin⁹ fortis et potes
Ipse est pastor bonus qui animam suam
dedit pro ouibus suis. **O** certe pulcra o fe
lix hec et deo grata societas. in cui⁹ medio
dñs ille ē cui aḡt suiūt. cui solitū familiā

Ser. fact' in cōcilio remēsi

Nemo iam despretet nemo trepidet ex asperci vel occursum tot luporum rapacium insidiantium quotidie gregi christi confidat potius unusquisque in verbo believi. **P**luresque nobis sunt quae cum illis adest quippe de assūti et ministri eius milia millum et decies centena milia. **N**ō si tales pro nobis quis contra nos. **A**des ergo pulcherrima non dicam pales quam pastorum deam gentilitas fabulatur. sed summi veri pastoris mater virgo misericordie virgo benedicta. **A**des plane nam ubi mater si non ubi filius invenerit. **A**dimus ergo nunc te cum fiducia que thronus es gratiae. mater misericordie vi gratiam et misericordiam inueniamus in auxilio opportuno. quod ut assequamur per senatum illud angelicum. **A**ve grā plēa dominus tecum tc.

Congratulatio boni pastoris anni

Congratulatio tibi o bone pastor. cognito et gloriior in domino. quonia videvi dent et ceteri omnes hic putes studium tuum. zelum tuum quo ad imitationem veri pastoris queris pro hoc sacratissimum concilium dare animam tuam pro omnibus tuis. **E**t qualis animam. Animam sane quae triplici virtute predita est. **H**abet itaque anima tua sicut et reliqua de humana specie vim triplicem. habet vim rationalem respectu veri. vim irascibilem respectu ardui. vim concupisibilem respectu boni. **I**taque bonus pastor dat banc totam animam pro omnibus suis. **F**iat hoc igitur fiat. quod tempus faciendi domine loquitur propterea ad dominum. Quare tempus faciedi quod dissiparuerunt legem tuam. Qualem legem? Legem euangelicam naturalem et canonicam. Quibus modis? Innumeris et pessimis. Propterea conuenit nunc ecclesia magna ecclesia totius huius Remenit. punitio cogitare quod ficerent. Et bene quid ficerent. quia temporis faciendi tempus ponendi manus ad opus et ad aratum. alioquin quid proderit nouas veteribus superaddere sanctiones si non veteres fiant nec noue. Apponatur manus ori necesse est. hoc est opatio locutioni. ne sit vox quidem vox iacob. manus autem manus sunt Iesu. Euitetur imprpperium quod vulgari puerio melius sonat. dictum optimum est. sed querite quis hoc ager. Illud insuper quod obiectum fuisse

Platoni Seneca refert. Alter loqueris a litteris viuis. Denique satis fuit mordax i pastores responsio semine cuiusdam devote. Decredibar de sermone quodam cum turbaz multa. Interrogatur ab obvicio quodam si sermo factus esset. nequaquam inquit. Porro dum interrogans miraretur suos reverzionis cum dominum bac copia causaz re quireret ex quo non erat sermo factus. Subintulit ipsa Hermogenes dicens est sed non factus. Dicunt enim et non faciunt.

Fiat igitur ab uno

quocque pastore quod apponit dominus. det animam suam pro omnibus suis. Illa zita est animam que imago est beate trinitatis et triplicem vim prenominatam. Reluctum nimur in sua vi rationali. Sapientia seu veritas que appropiatur filio. Reluctum in vi irascibili. Potentia seu strenuitas que appropiatur patri. Reluctum in cupidissibili. Benivolentia seu bonitas que appropiatur spiritui sancto. Hanc bo ne pastor totam animam non vincit sine virtutis portione curauerit dare pro omnibus tuis triplici sedulitate pascendis. Nec enim estimo te latere quemamodus olim primo pastori Petro ter interrogato terque mendenti bonus pastor Christus ter subintulit dices Pasce oves meas Pasce agnos meos. et rursum. Si diligis me pasce oves meas. pasce verbo. pasce ex exemplo. pasce subsidio. pasce verbo predictio docte. pasce ex exemplo conuersationis sancte. pasce subsidio charitatis pie. Predicatio docta fundatur in fide quo ad vim rationalem. Conuersatio sancta roboratur in spe quo ad vim irascibilem. Subuentio pia consumat in charitate quae ad vim concupisibilis. Quisquis hoc modo paraverit oves suas triplici pabulo saturari regnus imitator censendus est pastoris boni. implens suam suam comprehendens in verbis tunc matis. Bonus pastor animam suam dat pro omnibus suis. Sic enim repellit ab omnibus suis robabiles tres turmas caldeo et interficere quatuor reges cum pueris. iuxta signram in principio iob positam. Sic arcet sic reprimit tria luporum spumalium genera sevissia ab omnibus Christi lupi carnem. lupi mundum. lupi diabolum. Fides appropriate reprimit mundum. Quae est hec victoria que vincit mundum? Fides nostra Spes coeret et configit carnem dum agit et nostra conuersatio sit in celis. non car-

Snalis. **C**haritas demum fugat diabolum quia sola dividit inter filios regni et perditionis. dei sc̄z et diaboli. **C**his itaq; p̄lcuris ram pro fundamento quasi solidodictendor. q; ut posito ordine lucido. confusio fastidiosa et memorie inimica vitetur. **P**ergamus consequenter iuxta hanc triplicem anime tue virtutem o beate pastor. et ecequamur tres in hac nostra qualicunque exhortatione partitiones principales sub ternario considerationi in unoquoc; partitionis articulo. quatenus edificium nostrum canq; triangulari triplicitate subnigum. fortiori stabilitate subsistat. **E**rit prima partitio de pabulo docte p̄dicationis. **E**rit secunda de pabulo sancte conuersationis. **T**ertiaria de pabulo pie subventionis. facta.

Esequentes igitur prime partitionis structuram collocemus in ea primam considerationem que talis est. **P**rima consideratio pascere oves pabulo p̄dicationis. dando animam quo ad vim rationalem pro eis. est officium de necessitate annectum pastorali dignitati. **D**ura p̄ quibusdam sed verissima sententia Proba. p̄spicuus certe policiam ecclesiasticam a christo legislato resapientissimo pfecte constitutas esse. q; p̄ ille est de quo moyses cecinit. Dei perfecta sunt opera. **S**ed ad huius institutionis perfectionem erigitur nutritio spiritualis p̄ vita animalium conservanda. quemadmodum in policia terrena necessarius est corporalis cibus. alsoquin sine pabulo convenienter sicut illa temporalis sic et illa spiritualis vita suo modo deficeret nec est communis per se sufficiens. **A**d hoc respicit dictum venit a christo renouatum. **N**ō in solo pane vivit homo et ceterum. Oportuit igitur ordinare ministros aliquos pabuli bus suis p̄ rationalibus omnibus gregis christiane perirent. qui hoc agere. et possent ex officio auctoritate et deberent ex superioris obligatione. **T**ales vero quales alias convenientius accipimus q; prelatos. **D**hos ideo pastores appellat crebro scriptura tam veteris q; noui testamenti. increpans eos qui nō oves sed se pascunt. Unde nec puduit deum ad huius rusticorum humilitatis exemplum sese deincepsere. Ego sum pastor bonus et ceterum. **H**inc Zacharias labia sacerdotis custodiunt scientiam et

legem epore eius requirent. **P**ropterea enim dedit deus ip̄s regiones gentium et labores populo. ut custodiant iustificationes eius et legem eius exquirant. et sint parati iuxta quod vult. **P**etrus. omni poscēti redere rationem de ea que in eis est fides spe. **H**inc Paulus ad Thimo. et ad Titum et alibi plures vult ep̄m doctorem esse. et potestem instruere in doctrina sana. et eos q; contradicunt arguere. **D**oc officiū predicationis ita pretulit quasi de reliquis nulla sibi cura videretur. **V**nde et dicit. Non misit me dominus baptisare sed predicare. **C**onformis est ad hoc apostolo p̄s respondio dicentium. Non est equum nos relinqueremus verbum ministrare mensis. **Q**uanto magis existimas hoc dixisse de alijs operibus minus sanctis. h̄minus spiritualibus atq; p̄is. **S**ed o mores o tempora. ludiibrium nunc apud quasdam ex prelatis vel probrosum aliquid artificium suaq; id dignum dignitate predicatione vel publica ad populum exhortatio indicatur. **E**st inquietum hoc officium vel mendicantū vel pauperum theologoz. **A**deo nihil sapit q; dei sunt animalis homo. adeo qui de terra est nihil nisi de terra loqui potest. **S**ed dicunt predicamus gregi nostro per substitutos. predicamus per tales qui se libenter ad hoc opus ingenerint. et hoc nonne fatus est. Nonne multiplicatio fit sermonis tanta q; in nauream transit audientium et alij in viaq; alia grandia et ardua dum iurisdictionem nostram. dum temporalitatem vigilanter protegimus. spiritualia enim sine temporalibus diu esse non possunt. **S**ed respondeant velim primo qd decentius atq; salubrius. aut q; accessorium prelatus p̄ seipm exerceat. et principale p̄ substitutos. vel econtra. **S**i enim illud oportuit facere scilicet predicare et aliud non omittere sc̄z iurisdictionem defendere. sit executor principalior ip̄e qui principalis est habendus. quia est p̄dicatione possit p̄ substitutum fieri quanto magis id qd minus est. temporalium defensio. **A**duertat p̄m de q; pauci sunt sermones in tam multis. multis in q; numero sed perfectionis laude rarissimis. Quare. Quia adulteraverunt deum atq; corrumperunt. dum vel qstus existimat pietas. vel dum misceretur error. malitia semia vel intilia steriliaq; narrationū frivolarum zizania sup̄seminantur. Ita pfecto

Ser. fact' in cōcilio remēsi

cur a vigilantior apud quos dā ex platis ha-
benit in eligēdis mercenariis p culturā ba-
gorū suoꝝ q̄b habeant in electione bonoꝝ
predicatoꝝ pro cultura spirituali animaꝝ.
Deniqꝫ quia solam temporalium defensi-
onem vel administrationem attendit nil
mirandum. si consequenter censeant p cu-
ratores et adiutoratos vel prudentes aliꝝ
desculpo in cautelis et traditionibus būa-
nis pferendos esse viris quantumlibet in
sacra doctrina et spirituali conuersatiōe pol-
lentibus. Nam fm prestitutionē finis de
conferentibus ad finem iudicamus. **A**d
damus ad priora q̄ officio cui libet hierar-
chico tantum annexa est predicationis ob-
ligatio/quantum plus vel minus app:oxi
mauerit apostolice dignitati. quemadmo-
dum sunt archipresbyteratus/ cure parro-
chiales. archidiaconatus. decanatus et si-
miles. **U**nde spectat ad curatos cognosce
re summātum et in quodam generali prece-
pta legis cum quadam explanatione gros-
sa articulos similiter fidei nostre. traditio-
nem quoꝝ sacramentorum. distinctiōem
peccatorꝝ. ac eoruꝝ que sunt reseruata a nō
reservatis. institutiones festorum et siqua
sunt similia. **P**ertinet autem ultra hec ad
prelatos scire rationem subtiliter ac parti-
culariter reddere aduersis hereticos. pter-
uos/de predictis. **D**eniqꝫ cum beneficiuꝝ
detur propter officium. officium inquam
non tantum in horis dicendum. sed tantū
dem vel amplius in concernentibus de p/
pinquo vitam et pasturam gregis domini
c). **D**ijudicent apud se hi qui predicationis
officium sibi maxime debitum / vel nesci-
unt vel omitūt / vel deteriori sacrilegio sg-
nunt et irrident. **D**ijudicent orō si benefi-
cium tale rite insleḡ recipiunt aut retinēt
non minus q̄ si negligenter ecclesiasticuꝝ
in horis dicendis officium. **D**ijudicet an
fructus beneficioꝝ / suos satiant et similia
qualia non est meum nunc diffinire. q̄ quis
emula curiositas vehementer exposceret dif-
ficillimum in hacre iudicium. sed abeat a/
liorū sum in toto hoc nostre exhortatiōis ex-
cursu. et quod fieri debere monstratum est
fiat fiat.

Secunda cōsidera- tio. **P**ascere oues pabulo p̄dicationis/ dando animam rationalem p̄ eis / sicut est officiū magne dignitatis ac p̄ciatatis sic grā

dis in eo difficultas inuenitur. **S**ipie-
tas iuxta apostolicam vocem valerat ori-
nia. que maior altera / que dignior p̄ieras/
ex cogitari possit. q̄ que liberat animam a
morte perpetua. que protegit eaz ne lupis
infernalib⁹ pateat in denorationem. que
tandem dicit et perducit vbi ingredieatur/
et egreditur / et pascua innenier. **H**uic offi-
cio que vel qualis altera misericors largi-
tio valebit equari? **S**i magnum est palce-
re carnem p̄otius morituram vt interim
vivat. animam in eternum victuram q̄ p̄-
ciosum est pascere ne pereat. **D**ura est ni-
mis illa p̄bete lamentatio. **P**aruuli petie-
runt panem et non erat qui frangere eis.
si ad carnem referas. sed durior in immen-
sum si de spiritu sermo fiat. **A**ccipite quo/
modo concluserit Jacobus epistolam su-
am. **F**ratres inquit si quis ex vobis errau-
rit a veritate et conuertat quis eis. scire de-
bet quoniam qui conuerti fecerit peccato-
rem ab errore vie sue. saluabit animā eius
a morte et operit multitudinem peccatorꝝ.
Porro difficultatem cure pastoralis pa-
tres sancti. Brego. in suo pastorali t̄ Chri-
stost. in alio similiter pastorali suo ad basi-
lium diligenter aperuerunt. assignantes p̄
cipuam difficultatem rationem et predica-
tione verbi dei. **T**anta quippe in omnibus
pascendis pabulo predicationis varietas
et velut contrarietas accidit. vt quod vna
nutrit / maceret alteram aut maceret. pascen-
tes vario multum diuersa palato. **L**ulpa
uerit aliquis avaros. prodig⁹ inde sumet
argumēta sue profusionis inique. **L**ulpa
uerit prodigos / avarus inde tenacior sor-
didior q̄ efficietur. **S**ic est inuenire in om-
ni viciorū extremitate. nisi cantissima so-
licitudine sic arguat vnum vicium / q̄ alte-
rum similiter inculpetur. **D**oc autem sen-
per et solerter agere per gladium verbi dei
secantem a dextris / et a sinistris. vt medi⁹
virtuosi itineris liberum pateat. ad ince-
dendum viam regiam mandatoꝝ dei. tam
arduum puto. predicatorēm quoq; t̄ pri-
udentem et vigilem exigere sensū. vt vit pos-
sit vnuꝝ ex milibus inueniri. **A**dde q̄
auditorum quidam hebetes sunt. quibus
pene nihil potest / quantacumq; prolixi-
tas decies repetita inculcare. Alij preuo-
lat ingenio. cofestimq; sit apud eos ois mo-
rositas onerosa. **D**uā paucissimos ilup vi-
debis auditores. qui fideliter et diligenter

Dominica secunda post pascha

42

attendant ei que dicunt, qui non ea que
audierint sed que audire putauerint tra-
hant ad sua desideria souenda, potiusque
eradicanda seu moderanda. **V**eritatem eis
verbū dei in proverbiū et fabulā, trahit
que illud ad omnē partē contradictionis si
cut de sono campanarū agunt pueri. **S**i
cut etiam in fabulis de lupo syllabante
narratur, qui audiens pa. et ter. coniunctit
et his agnet. **Q**uare quia sic in imagine
sua versabatur. **T**aleo denique ea que ma-
le intellexerint peius interpretantur, et pessi-
me deserunt ad ceteros inuidia vel stulti-
cia stimulati gerunt similitudinē crebri-
vel colatorū lactis, effluit ab eis quicque pu-
rum suscepant. **P**urgamenta solvit seculu-
ce sordes et paleceret inētur. **E**xigis ergo
ad officiū predicationis ingeniu velox so-
lers atque versatile velut in non, pspecto tē
pore, a dextrā a sinistris ante retro sursum
et dorsum. **E**xigis eloquentia torrens
et vehemens, suadibilis et suaque copiosa
que ne adhæreat lingua palato et arescat. **H**ec
minus temperata esse conuenit nemis
efluat semen generatiōe filiorū dei, et sor-
descens inutile fiat ad generatiōe. **E**rigit
cognitio scripturaꝝ sacrarū cum ce-
teris omnibus que ad mores spectat. **I**nde
est illa dum pastor consecrat interrogatio
scivitruꝝ testamentū. **Q**uoꝝ aliqui qua
consciētia respondeat, scio, ipsi viderint.
Exigis multiplex experientiū actuū bīna-
norū et conditōis annoratio eorū que do-
cendi sunt. **E**xigitur exemplaris vita et co-
uersatio irreprehensibilis in medio natio-
nis praeue, aliena ab omni criminē, propriet
ab auaricia et luxuria, que maxime sunt co-
traria fame, alioquin plus destruit exemplo
que edificet verbo. **E**t operū fortius
sonat que verbū. **E**xigis denique gusta-
tio spiritus pro contéplatoem, alioquin ce-
teros accendere ad eternoz, desideria qua
fronte presumpserit, si frigidus in se tot
et algidus remanserit. **V**ide nūc si offi-
cium predicationis existimaueris leue/pas-
sim que omnibus imponendū. **N**ihilomin⁹
ipsum quod tante pietatis et difficultatē
ostensem est fiat fiat.

Consideratio. III.

Pascere oues autoritatue pabulo pre-
dicationis dando animā ratōnalem pro-
eis: est officiū quod nulli fas est exercere

nisi missio, nec mitti quispiā debet nisi sit
idoneus et probatus. **P**rimā partem
breuibus verbis absolvit apostol⁹. **Q**uo
modo inqt predicabūt nisi mitterant. **L**o-
fundere enim penitus ecclastica hierar-
chia, si cuiuslibet in differēter autoritatiū
predicatōis officiū lacaret. **P**atuit in tu-
relevinis et alijs idiotis, quos hec audacia
fessellit et in variis traduxit errores. Au-
toritatiū vigilanter diximus, quia frate-
nam correctōem secretā scilicet aut amica-
bilem, que edificare nō scandalisare pre-
sumit, lex xpiana cuius finis est charitas
cōcedit omnibus, dum ait, si peccauerit in
te frater tuus, rc. **S**ic enim dicit sapiens
mandas deum cuiuslibet de proximo suo.
Et nihil humanū putabar comie senecte
a se alienum. Nullus enī peccat, quin no-
ceat vniuersis, tanque si membra corporis
vel pars exercit⁹ spiritualis depereat.
Fit autē missio ad predicandū solenni-
ter, vel per deū immediate, que tamē pro-
bari debet apud recipientes vel per mira-
culum vel per prophetiam vel aliud suffici-
ens tale signum. Aut fit per deū median-
te superiorū autoritate, quibus impositūz
huius auctoritatis vinculū sit, sic rursus
nonnūque missio talis ex ipsa necessitatē le-
ge, quando nō aliter posset fidei seu moꝝ
veritas inuiolata seruari. **U**bi verū est il-
lud. **P**ascere fame morientem si nō pauisti
occidisti. **P**orro nullum debere mitti
qui nō fuerit idoneus et probatus docēt
artes cetere, que exercere non prosumit igna-
rus ipsarū. **S**icut et oratio sumpsit hie-
ronimus. **Q**uod medicorum est promittit
medici, tractant fabrilia fabri. **R**emo-
uer apostolus ab officio predicatōis mu-
lieres. **M**ulierē inquit docere nō promitro.
Investigemus rationē et inueniem⁹ mul-
tos ex viris prohibitos. **S**pectat nimi-
rum ad pastoralem doctorē cōstantia, spe-
ctat prudentia, spectat pudicicia, ut sit in
eo facultas veritas et bonitas. **C**onsta-
tia dat ne succumbat aduersus, ne cedat cō-
uicijs vel iniurijs, ne rumoribus falsis et
indignis, vel infletur ad gloriam, vel con-
tabeatur ad ignominia. **N**eque enim gladi-
tor (sicur dicit Lbyslost.) plus habere de-
bet animā in manibus, hoc est eam vltro
morti dare, que predicator⁹. **A**tuero quis ne
sciat mulierem imbecillē esse, fragilem,
inconstantem, sic pueri vel adolescentes.

BB

Berino factus in concilio remensi

pueros dico vel etate vel moribus. sic omnes querentes que sua sunt non que iesu christi. Ledunt nang ad priuam iniurie vel cōmūnē personalis seu lacrure temporalis suspitiones tanq; arundines vento mādani timoris agitate. Prudentia dat pastorali doctori. vt nec fallere velit nec falli leuiter possit. Sed audi quid de iudicio mulierum dicit adestori. quoniam instabile est et inualidum. sic apud comicum dicuntur mulieres prope sicut pueri leui sententia. Quod viderat egregius poeta dicens. Vixi et murabile semper semina. Quot autem inueniuntur inter viros quoq; iudicia circa agibilia et credibilia vel nullum est vel obscurum timidi et incerti vel erroneum. quia nec ipsos erudiuit let dei. nec regularis bene vivendi disciplina perdo cuit. Solidum idcirco nequeit alijs circa scrupulosas questiones suas dare consilium. tanq; interrogatio fuit eis de ignotis nec exptis. Continentia deniq; dat pastorali doctori. vt nec in selubricitatem admittat. nec ad illam auditores alliciat. At vero mulieris vot/facies/gestus/ quasi tede sulphuribus illute audientes et spectantes adurint faciliter. et in prauam de sideriorum carnalium flammā accendunt. Hic viroq; aliqui muliebriter fracti sine nervis discipline plus eloquio et gestib; efflunt in lasciviam. ipsamq; provocat nutrunt et augent ettinguant. Festinabam in ipsa meditatio mea p̄gere post banc triplicem prime partitōnis considerationem. ad aggressum secunde partitōnis locuturus de pabulo sancte conuersationis. tum ecce visa est astitisse industriosa sedulitas. affirmans non satis esse si deducantur in mediū defectus existentes circa pabulum dominici gregis. nisi pariter inuenirentur prouisiones. et hoc tanto efficacius quanto particularius. Univerſalia enim parum sed singularia multū docent. At ego dum has prouisiones ab eadem industriosa sedulitate p̄quirerem (cito enim secū sensi) enumerauit plurimas hinc in posterioribus. quarū paucas ante conspectum cōnocatōnis huius celerimē memorari iussit. reperiēs crebro. si at fiat.

Prima prouisio

Fiat in primis iuxta premissa excentō de

cretalis illius que in omni metropolitana ecclesia scholam theologie cōstituit. Nec videlicet schola mendicantium satis esse. Expediret amplius ut hec institutō cuius quationē sicurz aliaz. dominis iuristis in quo extenderet ad ecclesias cathedrales et alias collegiatas notabiles. sic q; una p̄benda esset ad officium hoc salutiferū. specialiter irreuocabiliter applicata. Quem admodū domin⁹ noster Benedictus procurāte preceptorē meo inclito dño Lamare cōstituerat. sed nescio quo pacto tam sanctū opus et medijs ut dicitur manibus elapsum ē. Concedebatur ut legentes et studentes p̄ciperent certis diebus et horis distributiones quotidianas. hac rōne qua intendentēs tempalibus ecclesie cōmodis. sine ullo contradictione recipiunt. Expediret insup ut monasteria notabilia. non carerent viris docentibus suis religiosos etiam ab adolescentia meditari in lege domini die ac nocte. Alioq; postmodū in ipso ocio suo quod cōtemplationi deditū esse conuenit. qualiter exercebūtur ad diuina. Tenēda deniq; cēt decretalis prohibens ipsos audire leges vel physicam. artes scilicet practicis negotiis accommodas. Nam apud eos quesita entia magis q; theologia deberet vel doceri vel cognosci.

Secunda prouisio.

Fiat amplius apud ipsos qui se predicationibus exponunt. examinatio prius circa generalia nostre fidei. et circa precepta et mores. ut cognoscatur si talia predicare nouerūt. et ad ea principaliter predicāda. seclusis fabulis anilibus et ludicris compellātur. Brecaur insuper tam generalis licentia apud quosdam religiosos q; protinus ut aliquis sciuerit duo verba p̄ferre volubilitate lingue in thronis sanctis in cathedra predicandi. Instruans deniq; non detrahere superiorib; absentib; in subditorum presentia. Nam hoc age ut quid proficit nisi ad subuersiōne auditorum. apud quos inde nutritur rebellio murmur. odium. impatientia. contumacia. protervia. et detractionis libido. cuius signū est quia extollunt se detractores huiusmodi. quasi soli sint qui veritatem audiunt palam dicere. Docetur populus econtra obediēre prepositis suis etiam di-

scholis ostendendo. qd dominus regnare facit malos et hypocritas propter peccata populis in eorum graue penam. Sic habet predicator linguam et linguam. Linguam pro subditis et linguam pro dominis et prelatis.

Tertia prouisio.

Fiat rursus prouisio sufficiens curis parochialibz. vt sibi possint de pabulo predicationis prouidere. sicut institutio prior habuerat. qui apud multos adhuc obseruantur. vbi mendicantes non abundantur. Sic etiā in qualibet parochia cura speci alis iuxta sacros canones de instructōne puulorū; p̄serrit in morū disciplina fm primiū nostrae religionis rudimenta. Ecclēsie siquidē reformatio (sicut quidā ait) debet inchoari a parvulis. quoniā ei deformatio venit ab eis praeue et neq̄ter insti tutis. Quamobrē fiat sicut præactū est p uisio sufficiens aliqua pro magistris. fiat pro predicatoribus idoneis. si sint seculares/ de prebendis. si mendicantes aliunde per prelatos et curatos. quaten ad pietatem magis q̄ ad questū suam valeat at tentōe ordinare. Itaq̄ si pdcuratoribz/ si aduocatis/ si alijs practicantibus/ assūgnātur sedulo pensiones certe magne q̄ us aliunde lucrēt/ qualiter nō absurdū erit/ nō magis hoc fieri pro laboratībus gratis ad spiritalem onium dominicarū nutritōem. dum exercent officiū quod de necessitate monstrauim⁹ innectū esse pastori dignitatē. Sed improprio dico nonnulli prelatorū. Cur inquiunt vos theologi maxime doctorati/ non predicatis: cur statis in studio vel in camera tota die ociosi? Cur talentū sciētie vobis collatū retinetis? Accipiant sic loquētes veram hanc pro multis responsiōē. Ne mo nos conductis. neq̄ licentia magistralis in theologia dat obligatōem predicādi. sed ostendit idoneitatem/ quam exerce re non tenetur nisi velint vel aliunde mit tantur cū mercede sua. Addito q̄ plus solitudinis et temporis apponet aliquis predicator verbi dei in vno sermone rite componēdo/ retinendo et pronūciando: q̄ aduocatus ynuis p̄ multos dies patro cinando. Cur ergo sua mercede cariturus est recipienda ab illo cuius debitu exerceit officiū et non solū a populo? Doc igitur.

fiat fiat Quod audacius introduci. quia me sentio ab omni specie questus alienū. cum satis iam habeā dei dono de bonis ecclēie vt ponā sine sumptu al iēo euāgeliū

Quarta prouisio.

Fiat postremo quo ad hoc publicatio q̄ rūndā tractatōrum compositorū vel componēdoz. vel qui iam forte cōpilati sunt in quibus generalis tenor nostre fidei et preceptorū et sacramentorū cum similibz contineātur. quatinus in eis sacerdotes et curati simpliciores/ legere possint et iſtrui quid ipsi scire/ quid alios docere debeant docere inq̄ etiam p̄ scripturā talem si nō aliter cognouerint. Compelli quoq̄ poterunt/ talia suis expensis exemplaria sibi comparare. quemadmodū sit de statutis humanis synodalibus/ p̄ cura templi um/ et hoc nisi forsan aliudē caritas abundans prelatorū/ indigentie paupiorū subuenire voluerit. Die inseri potuisse de lectionibus sacris legendis ad mēsam ecclēsiasticorū et p̄fertim prelatorū. Item de cohibendis questoribus istis/ laxanti bus linguis suas ad falsitates et ineptias. Sed hec interim sufficiat de p̄uisionibz circa primā partitionē. et suas cōsiderationes ita cōmemoratas.

Secunda partitio

principalis.

a. Videlis prestatissimi viri patres et fratres quēadmodū dixim⁹ aliq̄ de pascendis omnibus pabulo predicationis doce. dando anima propriā fm portionē vel vim rationalem p̄ eis flecluz nescius q̄m̄lto plura et altiora dici potuerant. sed supplebit imperfectū meū/ ditissima vestre sapientie magnitudo. Hunc p̄ usq̄ cōuertat oratio ad aliū modū pascēdi oues fm portionē irascibilem animet hoc exemplo sancte cōuerstatiōis. dicatur id quod obtigit mihi in ipsa meditatiōne mea/ dum circa hoc eloqui recogitarem/ duce vel comite idustriosa sedulitate. Cur cūoluebam oculos mee consideratiōis per ouilia varia/ecclesie militantis. Illuc aspeci viros pastores habitates in casulis et portatilibz tabernaculis. sciētes hic se nō habere ciuitatē manente sed debere futurā inquirere. Illuc similitet vise sunt oues rationales gregis p̄pi/ signate oēs

BB 2

Berimo factus in concilio remensi

signo thau de sanguine agni. **H**3 heu pi-
cula. heu seductores. heu mille nocēdi ar-
teo. mille mouēdi discrimia. q̄libz ouis su-
os patitur hostes. suas insidias. sua certa-
mina. **H**anc repres spine sentesq; dilace-
rant. hanc est us viens. hanc bruma rigēs
discrasiant. hec infita est in limo pfundi.
hec et altis rupibus preceps ruit. adherz
huic veterna scabies. alteri contagiosa so-
cietas morbi affricat. sicq; fascinatio mor-
bidarum transit in teneriores agniculos.
Deniq; quid ouibus miseris erit tutum.
quando intra pueriū grecū **L**upi sun-
gunt officio pastorum. **V**el certe pastores
versi sunt in lupos qui nō parcer onib?
An non lup⁹ tyrann⁹ rapax qui lanā ⁊ lac
ouū immo carnes ⁊ ossa p violentā ex-
actōem surripit cassat ⁊ opprimit. **A**n nō
lupus ⁊ tyrannus fallax qui lanā ⁊ lac ouī
um carnes ⁊ ossa p astutia procreationū
et aduocationum surripit cassat ⁊ deiicit?
An nō demū lupus ⁊ tyrannus vorax qui
lanam ⁊ lac ouū. carnes et ossa per gulāt
luxuriā surripit cassat ⁊ inficit. **E**rybi iā
obsecro tales lupos rapaces fallaces ⁊ vo-
races nō poteris inuenire. qui rapiunt qui
fallunt qui deuorāt? Rapiunt cauillando
fallunt lirigādo. deno. ⁊ luxuriando. **A**n
diamus ex ezechiele voterē summi pasto-
ris querimoniā. **L**ac comedebatis. ⁊ la-
nis operiebamī. quod crassuz erat occide-
batis. gregē ā meū nō pascebatis. qđ in-
firmū fuit nō consolidastis. ⁊ qđ egrotuz
erat iō sanastis. quod cōfractū est nō alli-
gasti. ⁊ qđ abiectū est nō reducisti. ⁊ qđ
perierat non q̄listis. sed cū auſteritate im-
pabatis eis. ⁊ cū potētia. ⁊ reliqua in hāc
ſententiā. **J**urta que p cōplemento no-
stre huius ſecūde partitiōis induco tres
cōſideratōes cū duodecim puiſionib; q̄s
industriosa ſedulitas recensuit.